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F R A N C Y A .
Afryka. Mouiteur ałgerien ogłasza rozkaz 
dzienny jeneralnego gubernatora, z dnia 9 b. 
m ., w  którym lenie zawiadomia armię, źe je 
nerał porucznik Rumigny, przez czas nieobe
cności jenerała Bugeaud który się udaje do pro
wincyi Oranu; obejmie dowództwo wojska i 
prowincyi Algieru. *

Z Mostaganein 20 Stycznia. Jenerał Bu
geaud sam teraz stanął na czele wojska naszej 
prowincyi wyruszającego w p0[e . W krótce za
tem ostatnie nieprzyjazne nam pokolenia zosta
ną rozpędzone tak jak inne. Emir ma teraz tyl
ko o k o ł o  4 C 0 0  ludzi pod swemi rozkazami, jeźd- 
cy  są z jednego spokrewnionego z nim poko
lenia, a piechota składa się z samych niewolni
ków. Potęga Emira jest nie tylko wstrząsnio- 
ną ale nawet zniszczoną.

Tunis. Bej tunelański (podług Comtitution- 
nella), nakazał pobór wszelkich zdolnych do 
broni ludzi, bez różnicy wieku i stosunków.

Paryż 20 Lutego.
Bióra izby deputowanych zgrom a-zuy się 

wczoraj w celu mianowania kommssyi do roz
poznania wniosku pana Golbery. ^

Onegdaj wieezor nadeszła wiadomość z Liz
bony donosi, źe tara na dniu 7  b. ni. karla Don 
Pedra ogłoszoną została.

Legitymistyczne dzienniki protestują dziś z  
wielką żywością przeciw przymierzu karlislówr 
z krystynistami w zamierze wznowienia rew o- 
luęyi w Hiszpanii. Nikt jednak nie wątpi źe  
stronnicy królowej Maryi Krystyny są obecnie 
w wielkiem poruszeniu i źe wielu byłych hi
szpańskich jenerałów, którzy dawniej za spra
wą Don Garlosa walczyli, teraz na stronę re- 
jenlki przeszło. Między teini ostatnierai jeuerat 
Cabrera. ma się nąjczynniej zajmoweć planem 
przywrócenia rządówexrejeutce, co jednak JJo- 
niteur parisien podaje w wątpliwość mówiąc, 
źe pogłoska o obecności Cabrery w stolicy zda
je  się być zmyśloną.

B E L G I A .
Bruxella 8 Lutego.

Nieprzyjaciele jenerała Buzen nie cncą na- 
wet po śmierci dać mu spokojnosei. Ośmielili 
się oui dziś z  rana rozpuścić pogłoskę, iź nie
boszczyk nie był prawnie zaślubionym. Jeg® 
szwagier który właśnie znajdował się u komen
danta placu Straykens, kiedy tenże objawił swo
je  oburzenie z powodu tej nowej potwarzy, c -  
kazał mu metrykę ślubną zmarłego, którą przy
padkiem miał przy sobie. Opowiadano dziś je 
den rys z życia jenerąła który jego cieniom za
szczyt przynosi. W  rokn 1832 król chciał mu 
przysłać patent na jenerała, on odpowiedział na 
lo  królowi. *Dumny jestem z  otrzymania 04



J. K. Mt_ podobnego dowodu względów, ale 
nie dość jeszcze ńczyniłem aby zasłużyć na 
szlify jenerałskie, starać się będę zasłużyć na 
nie i spodziewam się że znajdę ila ti sposo
bność. Ale byłbym wdzięczuein J. K. Mci, 
gdybyś raczył podoficerowi Lapise nadać sto
pień podporucznika, a sierżantowi Lezage sto
pień pouoficera, gdyż oni zcakomude dopomo. 
cli mi w tern co mogłem dobrego uczynić.* 
Nazajutrz obaj' wspomnieni otrzymali stopnie o 
które prosił dla nich dowódzca z tak szlache- 
tnem zrzeczeniem się własnego awansu.

Pochowanie jenerała Buzen odbyło się w czo
raj [z rana o godzinie 5 w zupełnej cichości 
bez wszelkich uroczystości -eligijuych na cmen
tarzu Saint Jose^ten-N oode. Ze zaniechano 
wszelkich nooorćw wojskow ych, ' stało się to 
w  skutku jedoyjgó artykułu wojskowego prawa 
karnego, które zabrania wszelkich honorów sa
mobójcom. Prócz tego jenerał w liście pasa
nym przed śmiercią do swego adjutanta, prosił 
o zaniechanie wszelkiej wystawaośei.

W  miejsce nieszczęśliwego jenerała Buzen, 
mianowany został jak wiadomo jenerał de Liem, 
dotychczasowy jeneralny inspektor artyleryi. 
Jest to mąż nieznany w zamieszańiach stron
nictw ale tern bardziej znany m ndzy w ojsko- 
wemi pod względem swoich znakomitych w ia
domości. i ‘

Względem smutnego skonu jego poprzedni
ka jeden tylko jest głos w publiczności, to jest 
że on. umarł jako ofiara połwarzy^

P  D  R T G G A  L I A.
Lizbona 7 Lutego.

Oświadczenie się ciała dyplomatycznego, mia
nowicie posłów angielskiego i rustryackiego prze
ciw  zaprowadzeniu karty Don Pedra, zmusiło 
rząd do energiczńiejszego działania przeciw po
wstańcom którzy widząc tym sposobem zawie
dzione nadzieje zaczynają już pojedynczo od
stępować 1 może im się nielepiej puwiedzie 
jak kryśtyriistom w  ich zamachu październi- 

owym.
W  Koimbrze, którelo miasto Kartyści pun

ktem! śrudkowyin działań swych zrobili, obecnie 
ju ż ptzelyw ; wódz powstania nowego Costa 
babrał z członkami junty portśkiej, a z nim 
połączył się opaz przywódzca sił zbrojnych kar- 
tystowskich, baron Santa Maria; Oświadczają, 
ie  do Lizbony ruszają, aby królową z niewoli 
oswobodzić. W ojsko ich liczy obecnie 2,000 
ludzi, tu w Lizbonie stoi około: 4000, ale ńa 
nie wrazie potrzeby spuszczać się nie można. 
Rozum ieją, źe Costa Cabral, nim z Koimbry 
w yruszy, rejentem się(og1osi. W ydał odezwę;

W której armią zawiadamia, że niezwłocznie do 
Lizbony się uda, aby konstytucyjną ,kartę mo
narchii złożyć w ręce królowej. —  Królowa na 
pozór dow óizcy kartystów, Santa Maria, w y 
dała rozkaz, żeby broń złożył i do posłuszeń
stwa w rócił, niezawodną, źe rozkazu teg« nid 
usłucha. >

H I S Z  P A p  1 A .
Madryt 9 Lutego.

Rejent dnia 2  i 3 b. m. rozkazał, żeby 
wszelkie wojska z dystryktów Galicy! Starej 
Kastylii (Yaładolid) i Burgos pod r*.:kazami j e 
nerałów swuich natychmiast ku granicom Por
tugalskim wyruszyły,

^Wiadomości nasze z Lizbony sięgają dnia 2  
Ii. m. Stolica była spokojna, ponieważ kąrtyścł 
nadejścia sprzyjających ,im wojsk doczekać, się 
chcieli* Dnia 1 złożone w zbrojowni zapasy 
broni na pokład okrętów wojennych przeniesio
no, ażeby nie wpadły w ręce Sepfembryslów. 
W . ppłnocnćj Portugalii powstanie wielkie czyni 
postępy, a w Lizbonie nie widać żadnych zgo
ła kroków, aby mu czoło stawić. Gazeta a 
remluęaa de setembre z dnia 2 b. m, powstaje 
gwałtownie na króla, na xięcia Terceirę i na 
ministrów. Junta Kartystowska w Porto w y 
dała manifest, w  którym wyraża; że ruch tea 
"przedsięwzięto , aby zmyć plamę niewdzięczno
ści ciążącą Portugalii, gdy garstka demagogów 
nadaną krajowi przez oswobodziciela (Dom Pe
dra) konslytucye obąliła, chcą w ięc teraz kiń- 
lową uwolnić z niewoli, w której od wybuchu 
powstania wrześniowego żyć musi, a następnie 
porządek i monarchię przywrócić.

A M E R Y K  A .

New York 31 Stycznia.
Pan John Quincy Adenus, były prezes Z je

dnoczonych Stanów przodłbżył izbie reprezen
tantów petycyę z Massachussetts, w której żą
dano rozwijzania Unii, jeżel. przekleństwo nie
wolnictwa w południowych stanach inaczej ,nie 
może być uchylouem. Przedłożenie tej petycyi 
sprawiło w  izbie okropne wzbnrzeaie' i po 
dniowych najgwałtowniejszych rozprawach, wsrod 
krórych oskarżano pana Adams o zdradę kraju 
i żądano, aby go wykluczyć, większością 10C 
głosów  przeciw 90 rzeczonej petycyi złożenie 
na stół odrzuconem zostało.

E G I P T .
Ale.vandrya 16 Stycznia.

Z  Beirut „dowiadujemy się, źe druzowie żą
dają lurlda albo druza ua xięcia gór, na co 
mieli przychylną otrzymać odpowiedź. M arorici 
chcą mieć iię c ia  z rodziny Ćhehal do której



uależy emir Bes/.ir i jego teraźniejszy nns typ- 
ca. Prócz tego wymagają wynagrodzenia od 
druzów za] poniesione szkody. I oni także o- 
trzyłnali pocieszającą odpowiedź.

INDYE WSCHODNIE.
Bombaj 1 Stycznia,

Między magnatami państwa birmańskiego ma 
panować wielkie' nieukontentowanie przeciw 
Tarawaddie, i powszechnie objawia się mniema
nie źa nadszedł korzystny czas użycia wojska 
angielskiego zgromadzonego na granicy państwa,
" znajdujących sie wpeblizkości, do zadan:a sta
nowczego ciosa, do którego on nawet dał słu
szny powód, ponieważ z powodu zamierzonej 
budowli miasta, zabronił wywozn drzewa 
prze- to złamał iraktat handlowy zawarty z an
glikami, i niejednemu dome kupieckiemu wiel
kie przez to szkody zadał. Czy po ukończe
niu nowego miasta zechce on mieśzkańców 
Rangun i osiadłych tam anglików, zmuszać do 
przesiedlenia się,, przenieść tam swóję rezyden- 
c y ę , czy  też zamyśla obwarować je  sam pie 
w iedząc dla czego, tego nikt teraz zgadnąć nie 
może.

Z  Singapore donoszą źe ha brzegach Bor
neo znowu znacznie wzmogły się rozboje mor
skie.

Niektóre raporta oskarżają szacha Sudszę 
źe- sam utworzył powstan:e , pouieważ niena
widzi anglików; i chciałby zrzucić ich jarzm o. 
Mniemają źe rząd angielski odsunie go jako 
starego i niezdolnego, a innego młodszego, jdę- 
cia na tron wyniesie.

. A M E R Y K A .
31 onteyideo 8 Grudniu•

W  prowincyi Corientes miała miejsce wielka 
bitwa. -Armia zostająca pod dowództwem j e 
nerała Paez, zniszczyła korpus jenerała Echague, 
stronnika prezydenta Rozas. Ecbagoe ze wszyst
kich stron jest ścigany, jego pobity korpus li
czył 4000 ludzi; aczyna ą teraz 11 spokajać się 
obawy względem najścia ktorem Rozas groził 
związkowi wschodniemu. W  Montewideo kil
ka dni trwały ^oznaki radości. Zwyęięz.twó. od 
niesione przez jenerała Paez miało miejsce w 
■dniu 28 Listopada na polach Capuazu. -Guber
nator Lopez oświadczył się otwarcie przeciw 
prezydentowi Bnenos Ayrcs. Eskadra jenerał a 
Brown złożona z siedmiu statkci . stała pod 
Monteyideo. Jenerał Lamadrid pp śmierci Za- 
balia cofnął się do Cliili i pó wielu trudach i 
nicDezpieczeństwach z oddziałem 400 adzi li- 
szedl do Cordiluri.

Opis w duienrifcn mody teraźniejszych ba
lów maskowych w teatrze opery w /a iyżu  jest 
taki: Jarząca massa światła oblew;, fantastyczne 
dekor&cye salonu, i tysiączno-kolorowe świetne 
kostiumy. Musard ulubiony kompozytor kon- 
tredansów i  Dnfresne slaw ty trębacz są władz- 
cami tych nocyParyżan, prawdziweml władzca- 
mi narodowemi, którzy muszą stosować się do ka
prysów wesołych a często nierozmyśinych osób. 
Ich poddani do opuszczenia sieazib kapelini- 
slrzowskich, noszą ich w tryumfie przez salon, 
biorą ich w środek i tańczą naokoło nich jakby 
około cielców złotych. Na skinienie czarnej 
leski dyrektorskiej rozwija się prźez 100 wir
tuozów wzniecony hałas muzyczny nie mający 
nic rówr.ego. Ponury dźwięk basowego pnzo- 
nu, śmiały odgłos trąb, stuk bębnów, przerażli* 
We brzęczenie dzwoneczków składają muzykę 
jakby barbarzyńską, która W bachantyczne wpra
wia odurzenie i porywa w taniec salurnowy. 
Z  uczuciem trudnem do wyrażenia' przebiega 
oko nad tym nieskończonym wirem, i widzi w 
pstrej bezprzykładnej, mieszaninie fantastyczne 
postacie, dziwaczne kostiumy, powiewające w ło
sy, płonące twarze, dyszące piersi i migające 
się luknie; ncho zostaje porywane jakby śpie
wem syren w gwarze śmiechów, szeptów, krzy
ku i gruchania. Zakończa to widowisko w iel
ka galopada zwana djabelską. Orkiestra taką 
przyśpiesza, a przeraźliwy hałas przypomina 
trąbę ostatecznego sądu. Zapaleni tancerze każdy 
z swoją damą szaleją przez salon v; odurzają* 
ceni kole jakby armia śpiesząca iJ,o szturmu śród 
dymn prochu i buku armat; lub jak morze bu
rzą roziriełzaue wściekłym pędem grzmi przy 
brzegu. Kłęby dymu z  lekka wiją się do góry; 
czyste, poLężno płomienie gazu olednieją, 'w o 
skowe świece drżą śród- gwałtownie szarpanej 
atmosfery. Spoglądając przez rea łoskot i pie- 
k:eluą galopadę ku środkowi orkiestry na bladą 
nierudhomą, djaboliczną, prawie skamieniałą po
stać Musąrda, wtedy zdaje s ię , źe wszystkie 
podziemne zastępy szuntią przez pioruny i bły
skawice. —  I w Moguncyi obchodzono środę 
popielcowo pochodem komicznym. Orszak w e
sołych masek sparodyował rozmaite nowoczesne 
stowarzyszenia.: Itak np. przedstawiał: 1) Tow a
rzystwo milczenia złożone z praczek jako bronią
cych ogłaszania tajemnic; wysoko na wozie pa
radowała gruppa żywych gęsi. 2) Towarzy
stwo .fabrykantów makulatury, mierzących lite
raturę na łokcie; wiatrak umieszczony na wozie 
oznaczał czezusć literałów; w olbrzymim kala?



M i r

narzu siedziało kilku ubogich poetów. 3) To
warzystwo przeciwko dręczeniu zwierząt, zło 
cone z gruppy cackającej osła, szczury i myszy. 
4 ) Towarzystwo wstrzemięźliwości przedstawione 
przez próżnę ławkę, gdyż to towarzystwo nie 
ma tv Moguricyi najlepszego powodzenia, i t. p,

PRZYJECHALI n o  KR IKOWA.
 ̂ Od anta T, do dnia 28 Lutego.

Koszutski Hipolit Wyl;cvvl;si Stanisław oh.. Rusz

kowski Józef ob ., Luboński Jan, Dwejnick! Antom, 
fllorozowicz , Barbara, Gorakiewiez M ichał, Rogawśki 
Mikołaj ob., Łcmpiclii Karol ob., z Polski; — Łek- 
czyński Jan ob., Pruszyńska b h ., z G licyij —  Gre- 
cs? Joachim, z Pruss.

Wyjechali z frakowa.
B zow sk i K azim ierz óh ., W ielo p olsk i A lexan der  

in a rg r., Bystrzonowslii M ax. ob ., do E o ls k i;  —  L u d c- 
1‘itz , G osew isch, do Pruss.

F ;  . e s U - i a l a  U r z ę d o w e .

ISro 1132.
W YDZIAŁ SPRAW  WEWNĘTRZNYCH I POLICYI 

W  SENACIE RZĘDZĘCYM.
Wolnego Niepodległego i  ściśle Neutralnego 

Miasta Krakowa i jego Okręgu.
Podaje do powszechnej wiadomości, że w 

myśl uchwały Seoalr R ządzącego z d. 7 b. 
ni. i  r. N. 622 odbędzie się w biórach W y 
działu yv godzinach przedpołudniowych na 
dniu 15 Marca b, r. publiczna in minus licy 
ta c ja  na wypuszczenie w przedsiębiorstwo 
budowy mostu w trakcie W rocław skim  na 
rzece  K rzeszów ka zwanej; cena do pierw- 
szego  wywołania 17,963 złp. 18 gr. nazna
cza s ię ; na vadrum każdy z pretendentów 
Z .oży  1800 z łp .;  o innych warnukaeh W biu
rach W ydziału wiadomość każdocześnie p o 
w ziętą być muże.

K raków  d. 23 Lutego 1842 r.
Senator Prrzydujący, 

SzPOR.
Referendarz L, W olff.

NrJÓ 2.
T rybu nał  l .  In stan cyi.

Wolnego Niepi dległego i  ścisłe Neutralnego 
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W zyw a m ających prawo do sp" Iku po 
Annie G nm ułczjńskiej, składającego się z 
obligu  na z ip .  149 gr. 14, tudzież gotowizny 
w kw ocie złp . 50 i kwitów kassy głów nej 
Ba złp. 60 gr. 20 aby zię ze stósownemi d o 

wodami, po odbiór pow yższćj massy w prze. 
ciągu trzech miesięcy, od daty pierwszego o* 
głoszenia rachując, zg łos ili; w przeciwnym 
howiem ruijie mussa ta na rzecz Skarbu Pu* 
Llicznego W oln ego  Miasta Krakow a, przyzna
ną będzie.

K reków  dnia 29 Stycznia 1842 r.
Zust. Pr»zesa Sęd. Appel'1.

M. S oczyński.
(2r.) Zast. Sęki. Br zeziuski.

N otaryusz P u b liczn y  
Wolnego Miasta Krakowa ,» Jego Okręgu- 

Zawiadamia iż dnia 7 M arca lok u  b ieżą 
cego w godzinach zwyczajnych na targu 
zbożow ym  w Kleparzu sprzedanemi zostaną 
przez licytacyą publiczną : żyto, pszenica, 
jęczm ień , rzepak, sieriiie konopne, groch , ce 
bula, czosnek j tym podopne w spadku po ś. 
p. Janie H r. Parysie pozostałe za, gotow ą, 
natychmiast i wyliczyć się m ającą , grubą, 
srebrną, brzęczącą m onetę, a to na skutek 
polecenia V Vysokiego. Trybunału z  dnia 19* 
Lutego 1842 r. N. 1231.

K rakóir 24 Lutego 1842 r.
(2f . )  y Marcin Sirzelbichi.

Prawnie zajęta stołarszczytn . i obrazy bę 
dą doia 4 Marca r. b. o godzinie 10 z rana 
W Sukiennicach M . Krakowa orzez publicz
ną licytacyą sprzedane.

K ra a ów d n ia  25 Lutego 1842 r.
Dziarkowski K om . Sąd,

iDoiiiesIeuie prywatne.
T E A T R .

W czoraj po przedstawianiu krotocLw.IL, «z 
oryginalną muzyką p, Stevicba, przywołani zo
stali. Państwo Chełchowśey. W e czwartek ma 
być dana komedya br. AIexandnt F redrą :'Z e m 
s t a , a wkrótce uowyd ramat: Galeazzo Naje-  
mftik Rzymski.

Podpisany ma zaszczyt donieść Szanownej 
Publiczności, iż przybywszy do tutejszej sto

licy (gdzie tylko jeszczeprżez  2giedni 5 zabawi) 
z wyborowym  zbiorem  najpiękniejszych holen
derskich y  Irfncuzkich  drzewek ow ocow ych 
i cebu lek , goździków  i krzewów różow ych , 
takowe po najuiniarkowańszych sprzedaje se- 
nach. ' Michał Reiber

Ogrodnik z Królestwa W irtem ber- 
zk iego, mieszka w O berży pod W o
łem ną Stradomiu pod N . 16.


